Уголовное дело № 1-422\17

К публикации

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 11 декабря 2017 года 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Мининой Н.Н.,

при секретаре Загребиной И.Ю., 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Первомайского района г. Ижевска УР Чувашова Д.В., ФИО1, заместителя прокурора Первомайского района г. Ижевска УР Аксёнова Е.И., 

подсудимого ФИО8 ФИО29 ФИО35, 

его защитника-адвоката Мусаева Т.Р., представившего удостоверение № и ордер адвоката №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8 ФИО30 ФИО36, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, неженатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей и иных лиц, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 (три преступления), ч.1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО8 ФИО37. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Кроме того, ФИО8 ФИО38. совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретённых в результате совершения преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2016 года, но не позднее ноября 2016 года, у неустановленного лица с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ возник преступный умысел, направленный на создание группы лиц для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно: незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории Удмуртской Республики с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Во исполнение своего преступного замысла в ноябре 2016 года неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств на территории Удмуртской Республики, в процессе переписки посредством программы «

<

данные скрыты>» в сети «Интернет» познакомилось с ФИО8 ФИО39., и предложило последнему осуществить действия, направленные на сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Удмуртской Республики, и получения источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

ФИО8 ФИО40., достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений в ноябре 2016 года, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, посредством переносного медиаплеера и компьютерной техники с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и программы «

<

данные скрыты>», согласился с предложением неустановленного лица, вступив, тем самым, с ним в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

Согласно предварительной договорённости, в обязанности неустановленного лица входило незаконное приобретение в целях сбыта партий наркотических средств и психотропных веществ, их передача ФИО8 ФИО41. путём незаконной пересылки последнему в почтовых отправлениях, либо путем размещения в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики, сообщение указаний ФИО8 ФИО42. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на получение почтовых отправлений с наркотическими средствами и психотропными веществами, либо на изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайниковых закладок на территории Удмуртской Республики соответственно, и их доставку в место хранения и расфасовки, сообщение указаний ФИО8 ФИО43. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получение от ФИО8 ФИО44. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовое описание) о месте нахождения оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, осуществление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ путём предоставления информации об их месте нахождения приобретателям, выплата денежного вознаграждения ФИО8 ФИО45. за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ путём перевода денежных средств на счета электронных платёжных систем из расчёта не менее 

<

данные скрыты> за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством или психотропным веществом.

В обязанности ФИО8 ФИО46. входило получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на получение почтовых отправлений с наркотическими средствами и психотропными веществами, либо на изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайниковых закладок на территории Удмуртской Республики, получение этих почтовых отправлений с наркотическими средствами и психотропными веществами, либо изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайниковых закладок на территории Удмуртской Республики, их доставка в место хранения и расфасовки – в 

<

адрес> г. Ижевска, по указанию неустановленного лица расфасовка наркотических средств и психотропных веществ в целях сбыта, их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям, текстовое описание местонахождений оборудованных тайниковых закладок и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставление данной информации неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Таким образом, с момента начала совместной преступной деятельности с ноября 2016 года по 

<

дата> неустановленное лицо и ФИО8 ФИО47., действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. 

Во исполнение единого преступного умысла неустановленное лицо в один из дней, но не позднее 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрело в целях сбыта вещество в смеси, содержащей в своём составе 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>, в крупном размере общей массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, которое поместило в тайниковую закладку на участке местности в 100 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> для передачи бесконтактным способом ФИО8 ФИО48. в целях последующего незаконного сбыта, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило последнему, и дало указание ФИО8 ФИО49. на изъятие наркотического средства.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО8 ФИО50. 

<

дата> в период с 14-00 часов до 17 часов 49 минут, действуя в соответствии с отведённой ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию последнего изъял из указанной тайниковой закладки на участке местности в 100 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> вещество в смеси, содержащей в своём составе 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>, в крупном размере общей массой не менее 

<

данные скрыты> грамма, которое доставил в 

<

адрес> в 

<

адрес>, и стал хранить в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Во исполнение единого преступного умысла неустановленное лицо в один из дней, но не позднее 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрело в целях сбыта вещество в смеси, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> грамма, и вещество в смеси, в состав которой входит (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты>)

<

данные скрыты> в крупном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, которые поместило в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 100 метров в восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес> и на расстоянии около 40 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес> по улице ФИО14 Берша в 

<

адрес>, для передачи бесконтактным способом ФИО8 ФИО51. в целях последующего незаконного сбыта, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило последнему, и дало указание ФИО8 ФИО52. на изъятие наркотических средств.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО8 ФИО53. в период с 03 часов 17 минут 

<

дата> по 00 часов 03 минуты 

<

дата>, действуя в соответствии с отведённой ему преступной ролью, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию последнего, изъял из указанной тайниковой закладки на участке местности на расстоянии около 100 метров в восточном направлении от края проезжей части 

<

адрес> и на расстоянии около 40 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес> по улице ФИО14 Берша в 

<

адрес>, вещество в смеси, содержащей в своём составе 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере общей массой 60,74 грамма и вещество в смеси, в состав которой входит (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты> в крупном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, которые стал незаконно хранить при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Во исполнение единого преступного умысла неустановленное лицо в один из дней, но не позднее 

<

дата>, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно приобрело в целях сбыта вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, которое поместило в почтовое отправление, и 

<

дата> в 19 часов 32 минуты отправило из 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО8 ФИО54. для передачи последнему в целях последующего незаконного сбыта, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило последнему, и дало указание ФИО8 ФИО55. на получение почтового отправления с веществом в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, на его доставку в место хранения и расфасовки.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО8 ФИО56. в период с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, посредством компьютерной техники с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») самостоятельно отслеживал перемещение из 

<

адрес> в 

<

адрес> почтового отправления с веществом в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, предназначенным для последующего сбыта на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

<

дата> около 00 часов 03 минут ФИО8 ФИО57. был задержан сотрудниками полиции у корпуса № 

<

адрес> в 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра, проведённого сотрудниками полиции 

<

дата> в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 45 минут на лестничной площадке третьего этажа четвёртого подъезда 

<

адрес>, у ФИО8 ФИО58. были обнаружены и изъяты вещество в смеси, содержащей в своём составе 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> грамма, упакованное в пакеты массами по 

<

данные скрыты> грамма и 

<

данные скрыты> грамма, вещество в смеси, в состав которой входит (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты> в крупном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, упакованное в пакет, незаконно хранимые ФИО8 ФИО59. в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

В ходе обыска, проведённого 

<

дата> в период с 07 часов 28 минут до 08 часов 50 минут в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество в смеси, содержащей в своём составе 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>, в крупном размере общей массой 

<

данные скрыты> грамма, упакованное в пакеты массами по 

<

данные скрыты> грамма, 

<

данные скрыты> грамма, 

<

данные скрыты> грамма, 

<

данные скрыты> грамма, 

<

данные скрыты> грамма, 

<

данные скрыты> грамма, незаконно хранимое ФИО8 ФИО60. в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником. 

<

дата> почтовое отправление с веществом в смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, поступило в отделение почтовой связи № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>.

В ходе выемки, проведённой 

<

дата> в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 20 минут в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли почтовое отправление с веществом в смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, которое ФИО8 ФИО61., действуя группой лиц с неустановленным соучастником, намеревался незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, ФИО8 ФИО62. и неустановленное лицо, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты> в крупном размере массами 

<

данные скрыты> грамма и 

<

данные скрыты> грамма, вещества в смеси, в состав которой входит (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты> в крупном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, а также вещества в смеси, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты> в крупном размере массой 

<

данные скрыты> грамма, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, а ФИО8 ФИО63. был задержан, не успев разместить в тайниковые закладки наркотические средства, переданные неустановленным лицом, передать информацию об их месте нахождения неустановленному лицу, а также, не успев получить почтовое отправление с психотропным веществом, разместить психотропное вещество в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики и передать информацию об их месте нахождения неустановленному лицу.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), вещество в смеси, содержащей в своём составе 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> РVР), производное N-метилэфедрона, вещество в смеси, в состав которой входит (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты>, вещество в смеси, содержащей в своём составе амфетамин, являются наркотическими средствами и психотропным веществом, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», массы 

<

данные скрыты> грамма и 

<

данные скрыты> грамма наркотического средства в смеси, содержащей в своём составе 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> РVР), производное N-метилэфедрона, образует крупный размер; масса 

<

данные скрыты> грамма наркотического средства в смеси, в состав которой входит (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты>, образует крупный размер, масса психотропного вещества в смеси, содержащей в своём составе амфетамин, 

<

данные скрыты> грамма образует крупный размер.

Совершая указанные действия, ФИО8 ФИО64. и неустановленное лицо действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, в период с ноября 2016 года по 

<

дата> ФИО8 ФИО65., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществляя незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершал умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретёнными им в результате совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Удмуртской Республики, с целью их легализации, то есть придания правомерного вида владению, пользованию и дальнейшему распоряжению указанными денежными средствами.

В соответствии со схемой распределения денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ и аккумулированных у неустановленного лица, часть этих денежных средств переводилась на счета АО «Киви Банк» ФИО8 ФИО66. в виде вознаграждения за его незаконную деятельность. В дальнейшем ФИО8 ФИО67. вправе был распоряжаться полученными денежными средствами по своему усмотрению без какого-либо уведомления неустановленного лица. 

В один из дней 2017 года, но не позднее 

<

дата>, у ФИО8 ФИО68. возник преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретёнными им в результате совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Удмуртской Республики, то есть на легализацию (отмывание) денежных средств. С этой целью ФИО8 ФИО69. использовал счета АО «Киви Банк», в том числе №, на которые неустановленным лицом переводились денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, получаемые ФИО8 ФИО70. в качестве вознаграждения за его незаконную деятельность на территории Удмуртской Республики. 

Денежные средства, полученные за незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Удмуртской Республики, ФИО8 ФИО71. переводил со счетов АО «Киви Банк» на счета букмекерских контор, а впоследствии переводил на счёт банковской карты №, выданную на его имя, после чего распоряжался денежными средствами по своему усмотрению. 

Так, 

<

дата> на счёт АО «Киви Банк» №, который использовал ФИО8 ФИО72., неустановленное лиц осуществило перевод денежных средств в сумме 

<

данные скрыты> в качестве вознаграждения за его незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. Затем в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО8 ФИО73., находясь в 

<

адрес>, с целью придания указанным денежным средствам в сумме 

<

данные скрыты> правомерного вида владения, пользования и распоряжения, осуществил переводы денежных средств в суммах 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты> на счета букмекерских контор «Marathonbet», «parimatch», «Baltbet» соответственно.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО8 ФИО74. 

<

дата> и 

<

дата>, находясь в 

<

адрес>, перевёл со счетов букмекерских контор «Marathonbet», «Baltbet» денежные средства в суммах 

<

данные скрыты> и 

<

данные скрыты> соответственно на счёт АО «Киви Банк» №. 

<

дата> ФИО8 ФИО75., находясь в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные скрыты> со счёта АО «Киви Банк» № на счёт банковской карты №, выданную на его имя. 

Денежными средствами в сумме 

<

данные скрыты>, полученными в виде вознаграждения за незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и переведёнными им с целью придания указанным денежным средствам правомерного вида владения, пользования и распоряжения, на счета букмекерских контор, а впоследствии на указанную банковскую карту, ФИО8 ФИО76. имел возможность распорядиться по своему усмотрению. 

Таким образом, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами ФИО8 ФИО77. в период с 

<

дата> по 

<

дата> совершил финансовые операции с денежными средствами в сумме 

<

данные скрыты>, приобретёнными им в результате совершения преступления.

Подсудимый ФИО8 ФИО78. полностью признал вину в предъявленном обвинении. В судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в качестве обвиняемого с участием адвоката Мусаева Т.Р., ФИО8 ФИО79. показал, что впервые попробовал наркотическое средство «соль» в мае 2017 года, в последующем наркотики не употреблял. В ноябре 2016 года получил в социальной сети «

<

данные скрыты>» сообщение о том, что в «Интернет-магазине» «

<

данные скрыты>», занимающимся распространением наркотиков, имеется вакансия «закладчика» наркотиков, для ознакомления с условиями работы необходимо через приложение «

<

данные скрыты>» связаться с пользователем с никнеймом «

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>». Связавшись с указанным пользователем со своей учётной записи с никнеймом «

<

данные скрыты>» со своего мобильного телефона, находясь у себя дома, сообщил, что желает работать «закладчиком» наркотиков, направил свою фотографию с паспортом в руках. В ходе переписки «

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>» разъяснил условия работы, в соответствии с которыми по указанию «оператора» необходимо было изъять тайниковую закладку с наркотиком, расфасовывать наркотик, самому сделать тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории г. Ижевска и Удмуртской Республики, предназначенные для «закладчиков», и «потребителей» наркотических средств. После оборудования тайниковых «закладок», он (ФИО8) должен был описать их местонахождение, отправить «куратору» с никнеймом «

<

данные скрыты>» текстовое сообщение с координатами закладки. За каждый оборудованный тайник с закладкой должен был получать по 

<

данные скрыты>, которые будут перечисляться сразу после отправки их координат «куратору» на счёт его банковских карт АО «Сбербанк России», ПАО «БыстроБанк», а также на его QIWI- кошелек №. Один раз была перечислена зарплата «биткоинами». Кроме того, были разъяснены правила конспирации при оборудовании тайниковых закладок, в дальнейшем имелась возможность повышения до должности «склада», «оператора», «куратора». Как он понял, в дальнейшем «куратор» с никнеймом «Chamelion» предоставлял адреса тайниковых закладок покупателям наркотических средств. Согласившись на данную работу, он (ФИО8) купил электронные весы, полимерные пакетики, и иной упаковочный материал, предназначенный для расфасовки наркотика, стал осуществлять тайниковые закладки на территории г. Ижевска и в других городах Удмуртской Республики. Адреса, откуда необходимо было изъять тайниковую закладку, получал от «оператора» с никнеймом «

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>», который начислял ему заработную плату. Координаты оборудованных тайниковых закладок посылал «куратору» с никнеймом «

<

данные скрыты>», он же координировал его действия, указывал, где и в каком количестве необходимо оборудовать тайниковые закладки. Он (ФИО8) в своей квартире расфасовывал наркотики по свёрткам, брал с собой телефон «IPOD», оборудовал тайниковые закладки на улицах г. Ижевска, их местонахождение записывал в программе «Заметки» в телефоне, дома форматировал записанные описания, отсылал адреса тайниковых закладок в приложении «

<

данные скрыты>» своему «куратору». «IPOD» был без сим-карты, брал его в качестве «Блокнота» с программой «Заметки», а дома подключал к сети «Интернет», отправлял адреса тайниковых закладок непосредственно «куратору». Таким образом, оборудовал тайниковые закладки с период с ноября 2016 года до задержания 

<

дата>. В среднем его еженедельный доход составлял от 

<

данные скрыты> до 

<

данные скрыты>. В конце 2016 года узнал о сайте «Live –вилки», на котором можно было делать ставки и получить выигрыш. Заработанные на продаже наркотиков деньги, вкладывал в различные букмекерские конторы - «

<

данные скрыты>», в которых был зарегистрирован под данными отца ФИО2, 

<

дата> года рождения. Для удобства получения и вывода денежных средств зарегистрировал еще несколько QIWI кошельков №, №, №, на имя матери, отца, а также придумывал анкетные данные людей. Получив денежные средства от продажи наркотиков, переводил их на свой QIWI – кошелек №, затем переводил деньги в букмекерскую контору, получал выигрыш, из личного кабинета букмекерской конторы переводил деньги вновь на свой QIWI – кошелек, после чего переводил деньги на свои банковские карты, с счёта которых снимал посредством банкоматов деньги. Понимал, что, совершая данные финансовые операции, придаёт правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от сбыта наркотиков, а, вкладывая деньги от занятия преступной деятельностью на указанный сайт, он может еще и извлечь дополнительный доход от ставок. Все пароли и логины от личных кабинетов букмекерских контор, QIWI- кошельков записаны в блокноте зеленого цвета. 

<

дата> в 10:08:45 от номера № на его QIWI – кошелек № поступили денежные средства в сумме 

<

данные скрыты> от сбыта наркотиков. 

<

дата> с данной суммы он перечислил по 

<

данные скрыты> в букмекерские конторы «

<

данные скрыты>» в свои личные кабинеты. 

<

дата> в 18:23:52 перевёл с данной суммы 

<

данные скрыты> на свой личный кабинет букмекерской конторы «

<

данные скрыты>». 

<

дата> в 18:25:31 перевёл с данной суммы 

<

данные скрыты> в свой личный кабинет букмекерской конторы «

<

данные скрыты>» сумму 

<

данные скрыты>, после чего 

<

дата> в 19:30:02 и 21:22:48 с этой суммы перечислил 

<

данные скрыты> и 

<

данные скрыты> в свой личный кабинет букмекерской конторы «

<

данные скрыты>». Таким образом, получив от продажи наркотиков 

<

данные скрыты>, перевёл их в личный кабинеты букмекерских контор, сделал ставки в букмекерских конторах, получил прибыль, которую частично вывел на свой QIWI- кошелек №. 02.03. 2017 года в 18:24:27 с букмекерской конторы «Marathonbet». Он (ФИО8) перевёл на QIWI- кошелек сумму 

<

данные скрыты>. 

<

дата> в 01:09:18 с букмекерской конторы «Baltbet» перевел 

<

данные скрыты>. 

<

дата> в 10:56:37 перевёл 

<

данные скрыты> на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России». 

<

дата> в 14.00 часов он (ФИО8) получил от оператора «

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>» сообщение о необходимости изъятия партии наркотиков у 

<

адрес> в 

<

адрес>, и около 17.49 часов того же дня изъял из закладки наркотик, о чём сообщил оператору. Так как у него оставался наркотик еще и из другой партии, то наркотики трёх видов: «Соль», «Кристаллы», «Скорость», изъятые у 

<

адрес> г. Ижевска, отвёз домой, спрятал под ванну, чтобы в дальнейшем расфасовать и сбыть путём оборудования тайниковых закладок, но данную массу сбыть не успел. 

<

дата> в 03 часа 17 минут от оператора «

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>» получил сообщение о том, что необходимо изъять партию наркотиков на участке местности у 

<

адрес> г. Ижевска. Сразу изъять наркотик не смог, так как утром уехал в 

<

адрес>, где оборудовал тайниковые закладки, вернулся в 

<

адрес> около 23 часов 50 минут, изъял указанную закладку с наркотиком, пошёл домой, и у корпуса № дома №. 43 по 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые провели его личный досмотр, изъяли наркотические средства, мобильные телефоны, перчатки, деньги, ключи, банковские карты. 

<

дата> оператор «

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>» дал ему указание на получение посылки с психотропным веществом амфетамин. Первоначально оператор «

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>» хотел отправить посылку с небольшой партией, и, если амфетамин будет пользоваться спросом, отправит вторую посылку с большим весом. При этом попросил его (ФИО8) сообщить данные получателя. Зная, что посылку можно будет отследить по «трекеру» через сеть «Интернет», решил назвать адрес получателя: «ФИО3, 

<

адрес>, №», сохранив указанные данные в своём телефоне. ФИО9 ФИО221. знает, указал его данные, не ставя последнего в известность, адрес придумал сам, а номер контактного телефона указал своей знакомой ФИО220. Ни ФИО9, ни ФИО222 о этом не знали. В дальнейшем через сеть «Интернет» отслеживал местонахождение данной посылки. 

<

дата> она была принята в отделение почты 

<

адрес>, примерно, через неделю должна была прибыть в 

<

адрес>, но забрать её из почтового отделения не успел, так как был задержан сотрудниками полиции (том 2 л.д. 150-152, 195-196).

После оглашения приведённых выше показаний в качестве обвиняемого ФИО8 ФИО80. заявил, что подтверждает их в полном объёме. 

Кроме показаний самого подсудимого, суд считает, что виновность ФИО8 ФИО81. в инкриминируемых деяниях подтверждена совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, вина ФИО8 ФИО82. подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля – сотрудника полиции ФИО15 о том, что в первом отделе УНК МВД по УР имелась оперативная информация о причастности ФИО8 ФИО83. к сбыту наркотических средств синтетического происхождения, который совместно с неустановленным лицом сбывает их через тайниковые закладки, получая от последнего оптовые партии. Задача ФИО8 ФИО84. заключалась в получении оптовой партии наркотиков, расфасовке их, чем он и занимался по месту своего жительства, последующее размещение наркотических средств в оборудованные им тайниковые закладки, информацию о месте нахождения закладок ФИО8 ФИО85. сообщал неустановленному лицу через программу «Телеграмм» в сети «Интернет». 

<

дата> было принято решение о проведении в отношении ФИО8 ФИО86. оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и его задержании, так как у сотрудников полиции появилась информация о том, что ФИО8 ФИО87. будет находиться у ТЦ «Петровский» с целью приобретения крупной партии наркотических средств. Прибыв в указанное место в составе оперативной группы, задержали ФИО8 ФИО88., в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> провели его личный досмотр, изъяли банковские карты, деньги, а также полимерный пакет с веществом. Затем провели обыск в квартире по месту его жительства, в ходе которого изъяли наркотики, весы, ноутбук, монитор, системный блок. ФИО8 ФИО89. пояснил, что весы предназначались для расфасовки наркотических средств. Впоследствии ФИО8 ФИО90. активно сотрудничал с органами предварительного следствия, рассказывал о преступной деятельности, информация вся подтверждалась. Также была информация о том, что полученные денежные средства от продажи наркотиков он вкладывал в букмекерские конторы. Кроме того, сотрудники полиции выезжали в почтовое отделение ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где изъяли, адресованную ФИО9, посылку с веществом, 

- показаниями свидетеля ФИО7, пояснившей суду о том, что 

<

дата> был задержан её сын ФИО8 ФИО91., а в квартире по месту жительства сотрудники полиции провели обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, не принадлежащее никому из членов семьи. Откуда сын взял данные наркотики, не знает; 

- показаниями свидетелей ФИО17, ФИО16, ФИО9 К.Н., ФИО18, ФИО21, ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника.

Свидетель – сотрудник полиции ФИО17 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 Кроме того, показал, что в ходе личного досмотра у ФИО8 ФИО92. были изъяты вещества, банковские карты, мобильные телефоны марки «

<

данные скрыты>», «

<

данные скрыты>», связка ключей, денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, перчатки, листок бумаги с текстом, ФИО8 ФИО93. пояснил, что всё изъятое принадлежит ему (том 2 л.д.111-112).

Свидетель ФИО18 показала, что 

<

дата> после 18-00 часов сотрудники полиции на основании постановления суда с участием понятых – сотрудников отделения ФИО19 и ФИО20, произвели выемку в данном отделении почтовой связи почтового отправления №, на котором имелись реквизиты отправителя: «ФИО4, 

<

адрес>, 

<

адрес>», а также был наклеен адресный ярлык с почтовым идентификатором №, свидетельствующим о том, что данное почтовое отправление поступило из 

<

адрес>. Кроме того, имелись реквизиты получателя: «ФИО3 

<

адрес>, 

<

адрес>61, м.т.№». В ходе выемки почтовое отправление было вскрыто, внутри находилась металлическая банка, в которой находился пакет с веществом похожим на черный листовой чай. Внутри данного пакета с чаем был обнаружен двойной полимерный пакет с веществом светлого цвета. Также было изъято незаполненное извещение на вышеуказанное почтовое отправление о необходимости получения посылки, которое не было вручено адресату, в связи с отсутствием в 

<

адрес> (том 2 л.д.55-56).

Свидетель ФИО16 показала, что у неё есть знакомый ФИО8 ФИО31 ФИО223, 

<

дата> года рождения, который знал её анкетные данные и номер мобильного телефона. О том, что ФИО8 ФИО94. заказал посылку, указав в качестве контактного телефона её абонентский номер № ничего не знала, сам ФИО8 ФИО95. ей об этом не говорил (том 2 л.д. 62-63).

Свидетель ФИО9 К.Н. показал, что с детства знает ФИО8 ФИО96., последний раз он видел его в начале июля 2017 года. О том, что ФИО8 ФИО97. заказал на его (ФИО9) имя посылку, не знал, сам ничего не заказывал, знакомых в 

<

адрес> у него нет, с просьбой об оформлении посылки ФИО8 ФИО98. к нему не обращался (том 2 л.д. 65-67).

Свидетель ФИО21 показала, что 

<

дата> вечером внук ФИО8 ФИО99. находился дома. Утром следующего дня в квартиру пришли ФИО8 ФИО100. и сотрудники полиции, которые сообщили о том, что внук задержан за незаконный оборот наркотиков, а также провели обыск в квартире (том 2 л.д.69). 

Свидетель ФИО2, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (том 2 л.д. 109-110),

а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО8 ФИО101., проведённого сотрудниками полиции 

<

дата> в период времени с 23 часов 30 минут до 00 часов 15 минут 

<

дата>, в результате которого он был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а, согласно справкам о предварительном химическом исследовании №№ и 1721 от 

<

дата>, № от 

<

дата>, представленные на исследование вещества, изъятые:

- в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО102. массой 65,73 гр., является смесью, в состав которой входит (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты>, массами 

<

данные скрыты> гр. и 

<

данные скрыты> гр. являются смесями, содержащими в своём составе а-пирролидиновалерофенон (

<

данные скрыты> РVР), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>.;

- в ходе обыска в его жилище по адресу: 

<

адрес>, массами 

<

данные скрыты> гр. являются смесями, содержащими в своём составе а-пирролидиновалерофенон (

<

данные скрыты> РVР), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>;

- в ходе выемки в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России» по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> массой 

<

данные скрыты> гр. является смесью, содержащей в своём составе психотропное вещество 

<

данные скрыты>. Согласно акту наблюдения за ФИО8 ФИО103., которое велось сотрудниками полиции с 23 часов 30 минут за прилегающей территорией к 3 корпусу 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО8 ФИО104. двигался пешком в направлении 

<

адрес>. (том 1 л.д. 33-45, 72, 93);

- протоколом личного досмотра от 

<

дата>, согласно которому у ФИО8 ФИО105. были обнаружены и изъяты полимерный пакет внутри которого находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения, 2 полимерных пакета с веществом светлого цвета, мобильный телефон марки «IPOD», связка ключей, 2 банковских карты ПАО «БыстроБанк», банковская карта ПАО «Сбербанк России», листок бумаги с печатным текстом, перчатки. ФИО8 ФИО106.. пояснил, что все изъятое принадлежит ему (том 1л.д. 46);

- протоколом обыска по месту жительства ФИО8 ФИО107. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществами, двое электронных весов, три связки магнитных ключей, респиратор, рулоны липкой ленты и изоленты, рулоны фольги, два металлических совка, полимерный пакет с множеством перчаток, множество пустых полимерных пакетов с контактными застёжками, ноутбук марки «Packard Bell», системный блок, монитор. ФИО8 ФИО108. пояснил, что все изъятое принадлежит ему, компьютеры использовал для различных нужд, магнитные ключи использовал для того, чтобы войти в подъезды и оборудовать тайниковые закладки с наркотическими средствами, остальные предметы использовал для расфасовки наркотических средств (том 1 л.д. 65-70);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому в помещении 77-го отделения почтовой связи ФГУ «Почта России» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», была изъята посылка с номером №, при вскрытии в посылке обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета. На почтовом отправлении прикреплен фрагмент листа бумаги с текстом «ФИО9 ФИО224 

<

адрес>, 

<

адрес> (том 1 л.д.88-91);

- протоколом осмотра с участием специалиста-эксперта ФИО22 мобильного телефона марки «IPOD», изъятого в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО109. Установлено, что данная модель мобильного телефона не имеет сим-карты, и места для её установки. При включении обнаружено, что мобильный телефон марки «IPOD» имеет выход в сеть «Интернет» и приложение «

<

данные скрыты>», предназначенное для выхода в сеть «Интернет», программу «Заметки», являющейся электронным блокнотом, в котором имеются текстовые сообщения с адресами оборудованных ФИО8 ФИО110. тайниковых закладок на территории г. Ижевска за период с 

<

дата> по 

<

дата>, а также текстовое сообщение следующего содержания: «ФИО6, 

<

адрес>, №». При просмотре содержимого папки «Галерея», обнаружены фотоизображения связанные с незаконным оборотом наркотических средств. При просмотре содержимого приложения «

<

данные скрыты>» установлено, что пользователь данного приложения зарегистрирован под никнеймом «

<

данные скрыты>», обнаружены диалоги с пользователями «

<

данные скрыты>», «

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>» за период с 

<

дата> по 

<

дата>, в которых имеются текстовые сообщения с адресами оборудованных тайниковых закладок. В ходе осмотра диалога с пользователем «

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>» обнаружено текстовое сообщение от указанного пользователя, направленное 

<

дата> в 14.00 часов с требованиями об изъятии ФИО8 ФИО111. тайниковой закладки с наркотическими средствами, оборудованной на участке местности у 

<

адрес> г. Ижевска. Обнаружено также текстовое сообщение от указанного пользователя направленное 

<

дата> в 03.17 часов с требованиями об изъятии ФИО8 ФИО112. тайниковой закладки с наркотическими средствами, оборудованной у 

<

адрес> 

<

адрес> (том 1л.д. 101-123, 125-146);

- протоколом осмотра сейф-пакета №, с веществами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО113., сейф-пакета № с веществами, изъятыми в ходе обыска по месту жительства ФИО8 ФИО114., полимерного пакета с первоначальной упаковкой из-под наркотических средств, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО8 ФИО115., полимерного пакета с двумя электронными весами, тремя связками магнитных ключей, респиратором, рулонами липкой ленты и изоленты, рулонами фольги, двумя металлическими совками, полимерным пакетом с множеством перчаток, множеством пустых полимерных пакетов с контактными застежками (том 1 л.д. 148-152 том 1);

- протоколом осмотра сейф-пакета № с веществом, изъятым в ходе выемки в помещении ФГУП «Почта России» отделения почтовой связи №, по адресу: 

<

адрес>, полимерного пакета с первоначальной упаковкой из-под вещества, изъятого в ходе выемки в помещении ФГУП «Почта России» отделения почтовой связи №, по адресу: 

<

адрес> (том л.д. 153-154);

- протоколом осмотра бумажного конверта с находящимися внутри банковскими картами ПАО «БыстроБанк» №, №, банковской картой ПАО «Сбербанк России» № открытыми на имя ФИО8 ФИО116., бумажного конверта с перчатками из ткани светлого цвета, бумажного конверта с извещением № формы №, изъятым 

<

дата> в помещении ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 155-163);

- заключением комплексной судебной экспертизы №№, 3697 от 

<

дата>, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО117. (объект 1), является смесью, в состав которой входит (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты>. Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 65,71 гр. Вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО118. и при обыске в его жилище (объекты 2-9), являются смесями, в состав которых входит 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>. Массы веществ на момент проведения экспертизы, составили: 

<

данные скрыты> гр. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,05 г веществ (объекты 1-9). На поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО8 ФИО119., (объект 10) имеются следовые остатки ?-пирролидиновалерофенона (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>. (том 1 л.д. 232-236);

- заключением комплексной судебной экспертизы №№, 3770 от 

<

дата>, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект 1) является смесью, в состав которой входит психотропное вещество 

<

данные скрыты>. Масса вещества на момент производства экспертизы, составила 

<

данные скрыты> гр. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (объект 1) (том 2 л.д.5-11 том 2);

- заключением компьютерной экспертизы № от 

<

дата>, согласно которому при осмотре файловой структуры накопителя представленного системного блока установлено наличие истории обмена короткими сообщениями посредством программы «Skype» такая история была сведена в файл «Список данных Skype.XLSX». Осмотром файловой структуры накопителя представленного ноутбука, установлено наличие истории обмена короткими сообщениями посредством программы «Skype» такая история была сведена в файл «Список данных Skype.XLSX», «Список сообщений Skype.XLSX». Осмотром файловой структуры накопителя представленного системного блока, установлено наличие истории посещения интернет ресурсов посредством браузера «Google Chrome», такая история была сведена в файлы «Список данных Google Chrome.XLSX», «Список значений форм Google Chrome.XLSX», «Список паролей Google Chrome.XLSX», «Список сессий Google Chrome.XLSX», «Список ссылок Google Chrome.XLSX». Осмотром файловой структуры накопителя представленного ноутбука, установлено наличие истории посещения интернет ресурсов посредством браузера «Google Chrome», такая история была сведена в файлы «Список данных Google Chrome.XLSX», «Список значений форм Google Chrome.XLSX», «Список паролей Google Chrome.XLSX», «Список данных Google Chrome.XLSX», «Список ссылок Google Chrome.XLSX» (том 2 л.д.19-24);

- протоколом осмотра ноутбука марки «Packard bell» с серийным номером №№, системного блока в корпусе черного цвета с серийным номером №№, CD-R диска с информацией обнаруженной на ноутбуке, системной блоке, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО8 ФИО120. Диск вставлен в CD-привод системного блока, на диске обнаружены папки: «Ноутбук», «СБ». При просмотре содержимого файла «Список значений форм Google Chrome» обнаружена информация о посещении ФИО8 ФИО121. сайта «

<

данные скрыты>» являющийся микрофинансовой организацией, выполняющей свои функции посредством сети Интернет. С помощью данного сайта имеется возможность перечисления денежных средств на банковскую карту, на банковский счет. При просмотре содержимого папки: «Приобщить», обнаружены фотоизображения ФИО8 ФИО122., а также паспорта на его имя. При просмотре содержимого папки «По вопросу_2» обнаружены следующие файлы: «Список данных Google Ghrome», «Список значений форм Google Ghrome», «Список сессий Google Chrome», «Список паролей Google Ghrome», «Список ссылок Google Ghrome». При просмотре содержимого файла «Список данных Google Chrome» обнаружена информация о посещении ФИО8 ФИО123. сайтов «

<

данные скрыты>» и других сайтов являющихся букмекерскими конторами. Кроме того, имеется информация о входе ФИО8 ФИО124. на сайт «Visa QIWI Wallet». При просмотре содержимого файла «Список сессий Google Chrome» обнаружена информация о посещении ФИО8 ФИО125. в период с 

<

дата> по 

<

дата> сайтов «www.cdek.ru», «www.pochta.ru», предназначенными для отслеживания почтовых отправлений. В ходе осмотра часть информации имеющей значение для уголовного дела распечатана на 1 листе формата А4. При просмотре содержимого папки: «Приобщить», обнаружены фотоизображения скриншотов личного кабинета QIWI- кошелька №, а также личного кабинета букмекерской конторы «

<

данные скрыты>», пользователями которых является ФИО8 ФИО126. Кроме того, в указанной папке обнаружен файл «БК и калькулятор» (том 2 л.д.26-48);

- протоколом выемки от 

<

дата> у свидетеля ФИО2 блокнота зеленого цвета с рукописными записями (том 2 л.д.90-91);

- протоколом осмотра, принадлежащего ФИО8 ФИО127., блокнота зеленого цвета с рукописными записями (том 2 л.д.92-100);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО8 ФИО128. от 

<

дата>, согласно которому ФИО8 ФИО129. рассказал об обстоятельствах совершённых им преступлений, и указал на места, где изъял наркотические средства из тайниковых закладок, а именно: на участке местности на расстоянии около 100 метров в восточном направлении от края проезжей части улицы 

<

адрес> по направлению движения в сторону улицы 

<

адрес>, и на расстоянии около 40 метров в северном направлении от северного угла 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>; на участке местности на расстоянии около 100 метров в восточном направлении от 

<

адрес> г. Ижевска (том 2 л.д.138-147 том 2); 

вещественными доказательствами – наркотическими средствами, психотропным веществом, мобильным телефоном, ноутбуком и системным блоком компьютера с информацией, изъятыми в ходе проведения личного досмотра ФИО8 ФИО130. и при проведении обыска в жилище подсудимого. 

По факту легализации (отмывания) денежных средств, приобретённых в результате совершения преступления, то есть преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ, вина ФИО8 ФИО131. подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетелей ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника.

Свидетель ФИО2 показал, что с начала 2017 года ФИО8 ФИО132. стал осуществлять ставки в различных букмекерских конторах. Сам он (ФИО26) данную деятельность не осуществлял, так как не разбирается в ней, личные кабинеты в этих конторах не регистрировал, ставки не делал. Известно, что ФИО32 получал выигрыш на электронные кошельки, после чего переводил деньги на свои банковские карты АО «Сбербанк» и АО «БыстроБанк» (том 2 л.д. 109-110),

а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра ФИО8 ФИО133. от 

<

дата> (том 1л.д. 46);

- протоколом обыска по месту жительства ФИО8 ФИО134. по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (том 1 л.д. 65-70);

- протоколом осмотра бумажного конверта с находящимися внутри банковскими картами ПАО «Быстро Банк» №, №, банковской картой ПАО «Сбербанк России» № открытыми на имя ФИО8 ФИО135., (том 1 л.д. 155-163);

- справкой ПАО «БыстроБанк» о принадлежности ФИО8 ФИО33 ФИО225, 

<

дата> года рождения, пластиковых карт № и №, выпиской по счёту ФИО8 ФИО136. в ПАО «БыстроБанк» за период с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой за 

<

дата> имелись денежные перечисления на счёт ФИО8 ФИО137. в сумме 

<

данные скрыты> и 

<

данные скрыты> (том 1 л.д. 182-188):

- протоколами выемки и осмотра выписки движения денежных средств по лицевым счетам АО «Киви-Банк. В ходе выемки в АО «Киви Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> изъят CD-R диск «TDK» с информацией о движении денежных средств по лицевому счету в системе Visa QIWI №, №, №, №, №, №, №. (том 1 л.д. 198-199);

- протоколом осмотра ноутбука марки «Packard bell» с серийным номером №№, системного блока в корпусе черного цвета с серийным номером №№, CD-R диска с информацией обнаруженной на ноутбуке, системной блоке, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО8 ФИО138. (том 2 л.д.26-48);

- протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которого у свидетеля ФИО2 был изъят блокнот зеленого цвета с рукописными записями (том 2 л.д.90-91);

- протоколом осмотра, принадлежащего ФИО8 ФИО139., блокнота зеленого цвета с рукописными записями (том 2 л.д.92-100);

- протоколом следственного эксперимента с участием обвиняемого ФИО8 ФИО140. от 

<

дата>, в ходе которого ФИО8 ФИО141. с использованием ноутбука продемонстрировал зарегистрированные им QIWI-кошельки, осуществил вход в личные кабинеты, где продемонстрировал истории транзакций счетов указанных QIWI –кошельков, рассказал о схеме ввода и вывода денежных средств, о дальнейшем переводе денежных средств, в том числе добытых преступным путем, на личные банковские карты, осуществил вход в личные кабинеты букмекерских контор, а также рассказал о схеме перевода денежных средств, получении выигрышей от ставок, и о дальнейшем переводе денежных средств на личные банковские карты (том 2 л.д. 155- 189).

Органом предварительного следствия квалифицированы действия ФИО8 ФИО142. за совершение трёх преступлений по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч.1 ст.174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Государственный обвинитель в судебных прениях поддержал обвинение в полном объёме.

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в инкриминируемых деяниях доказана частично.

Суд квалифицирует действия ФИО8 ФИО143.;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

При этом суд учитывает, что действия ФИО8 ФИО144., квалифицируемые по вышеуказанным статьям уголовного закона, вменялись ему в вину, не содержат признаков более тяжкого преступления и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству. Изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его право на защиту. 

Квалификацию действий подсудимого, данную органом предварительного следствия, по трём фактам преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд находит необоснованной.

Как следует из формулировки обвинения, в ноябре 2016 года неустановленное лицо вовлекло в преступную группу ФИО8 ФИО145., согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного лица заключалась в незаконном приобретении в целях сбыта партий наркотических средств и психотропных веществ и их передача ФИО8 ФИО146. путем незаконной пересылки последнему в почтовых отправлениях, либо путем размещения в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики. Преступная роль ФИО8 ФИО147., согласно предварительному сговору, заключалась в получении от неустановленного лица с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на получение почтовых отправлений с наркотическими средствами и психотропными веществами, либо на изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайниковых закладок на территории Удмуртской Республики; получение почтовых отправлений с наркотическими средствами и психотропными веществами, либо изъятие наркотических средств и психотропных веществ из тайниковых закладок на территории Удмуртской Республики и их доставка в место хранения и расфасовки, по указанию неустановленного лица расфасовка наркотических средств и психотропных веществ в целях сбыта, их размещение в тайниковых закладках на территории Удмуртской Республики в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. С ноября 2016 года по 

<

дата> неустановленное лицо и ФИО8 ФИО148., действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. Реализуя единый преступный умысел, ФИО8 ФИО149. 

<

дата> (по второму эпизоду), 

<

дата> (по третьему эпизоду) изъял из тайниковых закладок наркотические средства 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное 

<

данные скрыты>, массой 

<

данные скрыты> грамма и 

<

данные скрыты> грамма, а также вещество в смеси (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты> массой 

<

данные скрыты> грамма, которые незаконно хранил при себе и в квартире по месту жительства в целях сбыта. Кроме того, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО8 ФИО150. посредством компьютерной техники отслеживал перемещение из 

<

адрес> в 

<

адрес> почтового отправления с веществом в смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные скрыты> грамма, предназначенным для последующего сбыта по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Данное обвинение, предъявленное ФИО8 ФИО151., указывает на то, что изначально умысел подсудимого и неустановленного был направлен на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, как путём пересылки ФИО8 ФИО152. в почтовых отправлениях, так и путём размещения в тайниковых закладках, а последующие действия подсудимого свидетельствуют о реализации этого умысла. ФИО8 ФИО153. совершил тождественные, однородные действия, направленные к единой цели – к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в рамках единой формы вины, что свидетельствует о едином преступлении, направленном на незаконный сбыт наркотических средств т психотропных веществ, однако ФИО8 ФИО154. и неустановленное лицо не смогли довести до конца свои преступные действия по независящим от них обстоятельствам, так как так как указанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты из незаконного оборота, а подсудимый задержан сотрудниками полиции.

При таких обстоятельствах покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества образует одно преступление, подлежащее квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Иных обстоятельств, в частности позволяющих разграничить действия подсудимого на три самостоятельных состава и свидетельствующих о совершении им совокупности преступлений, материалами предварительного расследования не установлено и ФИО8 ФИО155. в вину не вменялось. 

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО8 ФИО156. в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 и ч.1 ст.174.1 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод суд основывает на показаниях самого подсудимого о приобретении им через сеть «Интернет» у неустановленного лица наркотических средств бесконтактным способом, которые хранил при себе и в квартире по месту жительства, о попытке получения посылки с психотропным веществом амфетамин, сообщив неустановленном улицу сведения о месте нахождения адресата в 

<

адрес>, фамилию и абонентский номер получателя посылки; на показаниях свидетелей – сотрудников полиции ФИО17 и ФИО15, участвующих при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО8 ФИО157., в ходе которого подсудимый задержан, а наркотические средства и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота; на показаниях свидетелей ФИО18 о том, что поступила посылка из 

<

адрес>, адресованная ФИО5, однако посылка не была выдана адресату, ввиду фактического отсутствия в 

<

адрес> адреса, указанного на посылке, которую впоследствии изъяли сотрудники полиции, вскрыли, обнаружив в ней порошкообразное вещество; на показаниях свидетелей ФИО23 и ФИО16 о том, знакомы с ФИО8 ФИО158., однако никаких посылок в 

<

адрес> не заказывали, свои анкетные данные, а также абонентский номер мобильного телефона ФИО8 ФИО159. не сообщали. Показания перечисленных выше свидетелей объективно подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе: протоколом личного досмотра ФИО8 ФИО160., протоколом обыска в жилище подсудимого, заключением комплексной судебной экспертизы, протоколом осмотра мобильного телефона, ноутбука и системного блока компьютера, материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», вещественными доказательствами.

По смыслу ст. 228.1 УК РФ под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную или безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

Судом установлены умысел и вина подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, поскольку ФИО8 ФИО161. осуществлялась незаконная деятельность, направленная на их возмездную реализацию. Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств и психотропного вещества свидетельствует факт приобретения им у неустановленного лица наркотических средств в смеси, содержащих в своём составе 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> РVР), производное N-метилэфедрона, (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты>, психотропного вещества в смеси, содержащей в своём составе 

<

данные скрыты>, сообщение неустановленному лицу, в соответствии с предварительной договорённостью, информации о получении наркотических средств, предоставление неустановленному лицу сведений о фамилии, имени, отчестве лица, его месте жительства и номера контактного телефона, на имя которого неустановленное лицо направило в 

<

адрес> посылку с психотропным веществом. 

Представленные суду доказательства, в том числе протокол осмотра изъятых у ФИО8 ФИО162. ноутбука, мобильного телефона и системного блока компьютера с перепиской последнего с неустановленным лицом, указывают на то, что изъятые у подсудимого при личном досмотре, при обыске по месту жительства наркотические средства, а также психотропное вещество, изъятое в ходе выемки в отделении почтовой связи, предназначались для последующего сбыта, о чём свидетельствуют размер хранимых наркотических средств и психотропного вещества, многократно превышающий единовременную дозу, переписка с неустановленным лицом, содержащая информацию об адресах закладок с наркотиками и о необходимости распространения психотропных веществ. Подсудимый совершил не только действия, связанные с незаконным владением наркотическими средствами, но и действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, которые составляют объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств, однако по независящим от него обстоятельствам не передал указанные наркотические средства и психотропное вещество приобретателю, так как был задержан сотрудниками полиции, то есть совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. 

Основываясь на материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании доказательствах, суд приходит к выводу о том, что подсудимый совершил преступление группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, заранее договорившись с ним о совместном совершении преступления. 

Между подсудимым и неустановленным лицом наличествовало чёткое разделение функций. Используя сеть «Интернет», ФИО8 ФИО163. и неустановленное лицо заранее договорились о приобретении последним наркотических средств и психотропного вещества, передаче их бесконтактным способом ФИО8 ФИО164. для последующего размещения в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, размере и условиях выплаты вознаграждения за выполненные обязанности путём переводов денежных средств с использованием электронных платёжных систем. Подсудимый, в свою очередь, получив информацию о месте нахождения оборудованной неустановленным лицом тайниковой закладки с наркотическими средствами, должен был забрать их оттуда, в последующем размещать в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, описывать их, предоставлять неустановленному лицу информацию о месте нахождении наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. Для отправления и получения посылки с психотропным веществом ФИО8 сообщил неустановленному лицу адрес в 

<

адрес>, фамилию адресата ФИО5 и контактный абонентский номер, принадлежащий ФИО16 

Данные выводы суда подтверждаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, в том числе показаниями подсудимого, протоколом осмотра мобильного телефона, ноутбука и системного блока компьютера, принадлежащих подсудимому, содержащих переписку ФИО8 ФИО165., из которой следует, что он заранее договорился с неустановленным лицом о выполнении перечисленных выше обязанностей, и выполнял их.

Согласно справкам о предварительном химическом исследовании, заключению комплексной судебной экспертизы, при личном досмотре подсудимого, при обыске в его жилище и при выемке почтового отправления в отделении почтовой связи изъяты наркотические средства, содержащие в своём составе 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> РVР), производное 

<

данные скрыты>, массой 120,77 грамма, 

<

данные скрыты> грамма, (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты> массой 

<

данные скрыты> грамма, психотропное вещество в смеси, содержащей в своём составе 

<

данные скрыты>» массой 

<

данные скрыты> грамма, которые включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

На основании части 2 Примечания к статье 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> N 1002, крупный размер наркотического средства 

<

данные скрыты> составляет количество, превышающее 1 грамм, особо крупный - 200 граммов; крупный размер наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты> составляет количество, превышающее 0,25 граммов, особо крупный – 500 граммов; крупный размер психотропного вещества амфетамин составляет количество, превышающее 1 грамм, особо крупный - 200 граммов.

Оценивая действия ФИО8 ФИО166. по покушению на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества указанными массами в крупном размере, суд исходит из того, что данные действия совершены в рамках единого умысла, направленного на сбыт данных веществ в целом, независимо от их вида, что влечёт правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный.

Также нашёл своё подтверждение и квалифицирующий признак совершённого ФИО8 ФИО167. покушения на незаконный сбыт наркотика "с использованием сети "Интернет".

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 

<

дата> N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Из материалов уголовного дела, в том числе протокола осмотра информации, извлечённой из телефона, ноутбука и системного блока компьютера, принадлежащих ФИО8 ФИО168., следует, на осматриваемом телефоне и ноутбуке имелись признаки работы в сети "Интернет", обнаружены, учётные записи, история посещения «Интернет-ресурсов, переписка. Содержание ряда файлов соотносится с обстоятельствами уголовного дела, имеются приложения персональной связи посредством сети «Интернет», содержащие информацию о распространении наркотических средств. Подсудимый ФИО8 ФИО169. вёл переговоры с неустановленным лицом по электронной почте, для сбыта наркотических средств и психотропного вещества в 

<

адрес> была разработана схема их реализации через сеть «Интернет» посредством закладок, исключавшая контакт "закладчика" ФИО8 ФИО170. с покупателями наркотических средств. Денежные средства за приобретённые покупателями наркотические средства неустановленное лицо не передавало подсудимому самостоятельно либо через третьих лиц, а должно было перечислять их посредством информационно-телекоммуникационной или электронной сети, то есть сбыт подсудимым наркотические средства осуществлялся дистанционно, а не при непосредственном контакте с покупателями. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности, а также исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания свидетелей ФИО17 и ФИО15, свидетельствуют о том, что у сотрудников полиции имелись достаточные данные, указывающие на осуществление ФИО8 ФИО171. противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Из рассекреченных материалов уголовного дела, показаний свидетелей ФИО17 и ФИО15 видно, что оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось с целью выявления и документирования преступной деятельности ФИО8 ФИО172., в отношении которого имелась оперативная информация о незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Ижевска и Удмуртской Республики. При этом проведение проверочной закупки обусловлено необходимостью пресечения преступной деятельности ФИО8 ФИО173. 

Оперативные сотрудники действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий и соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановления, утверждённого руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд считает, что действия сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО8 ФИО174., являлись правомерными, полученные сведения представлены органам предварительного следствия и суду в установленном порядке, результаты данного оперативно-розыскного мероприятия свидетельствуют о причастности ФИО8 ФИО175. к совершению противоправной деятельности и о наличии у него умысла на совершение преступления, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников.

Кроме того, в судебном заседании нашло своё подтверждение обвинение ФИО8 ФИО176. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ.

Согласно диспозиции этой нормы уголовного закона, обязательным признаком данного состава преступления является совершение финансовых операций в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом.

В соответствии со ст. 3 ФЗ РФ от 

<

дата> "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма", а также согласно руководящим разъяснениям в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 32 «О судебной практике по делам о легализации (отмыванию) денежных средств или иного имущества, приобретённых преступным путём, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путём» для целей статей 174 и 174.1 РФ, под финансовыми операциями могут пониматься любые операции с денежными средствами (наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.). При этом по смыслу закона указанные финансовые операции заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения (основным преступлением).

Судом установлено, что с ноября 2016 года по 

<

дата> ФИО8 ФИО177. осуществлял по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Вознаграждение за осуществление данной незаконной деятельности неустановленное лицо переводило ФИО8 ФИО178. на его счета в АО «Киви Банк», после чего ФИО8 ФИО179., используя счета АО «Киви Банк», в том числе №, переводил денежные средства на счета букмекерских контор, а впоследствии переводил на банковскую карту №. 

<

дата> на счёт АО «Киви Банк» №, используемый ФИО8 ФИО180., от неустановленного лица поступили денежные средства в сумме 

<

данные скрыты>, которые в период с 11 по 

<

дата> ФИО8 ФИО181. с целью придания указанным денежным средствам в сумме 

<

данные скрыты> правомерного вида владения, пользования и распоряжения, осуществил переводы денежных средств в суммах 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты>, 

<

данные скрыты> на счета букмекерских контор «

<

данные скрыты>» соответственно, а 2 и 

<

дата> перевёл со счетов букмекерских контор «

<

данные скрыты>», «

<

данные скрыты>» денежные средства в суммах 

<

данные скрыты> и 

<

данные скрыты> соответственно на счёт АО «Киви Банк» №, после чего 

<

дата> осуществил перевод денежных средств в сумме 

<

данные скрыты> со счета АО «Киви Банк» № на счёт банковской карты №, выданную на его имя, получив возможность распорядиться данными денежными средствами по своему усмотрению.

Данные обстоятельства доказаны, помимо показаний подсудимого, протоколом личного досмотра ФИО8 ФИО182., в ходе которого были изъяты банковские карты ПАО «БыстроБанк», ПАО «Сбербанк России», протоколом осмотра указанных банковских карт, протоколом выемки в АО «Киви Банк» «CD-R» диска с информацией о движении денежных средств по лицевому счёту в системе Visa QIWI, протоколом осмотра указанного диска, протоколом следственного эксперимента с участием обвиняемого ФИО8 ФИО183.

Установленные судом фактические обстоятельства указывают на то, что умысел ФИО8 ФИО184. был направлен на легализацию денежных средств, приобретённых им в результате совершения преступления, так как подсудимым производились операции с денежными средствами (перевод денежных средств в сумме 

<

данные скрыты>), полученных от неустановленного лица в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств, на счета букмекерских контор, путём передачи банку распоряжения о переводе денежных средств с использованием электронных средств платежа не в целях личного потребления, а с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами. Свой вывод суд основывает на оглашённых показаниях ФИО8 ФИО185. в качестве обвиняемого, подтвердившего их в судебном заседании, о том, что заработанные на продаже наркотиков деньги, вкладывал в различные букмекерские конторы - «

<

данные скрыты>», в которых был зарегистрирован под данными отца ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Для удобства получения и вывода денежных средств зарегистрировал еще несколько QIWI кошельков №, №, №, на имя матери, отца, а также придумывал анкетные данные людей. Получив денежные средства за продажу наркотиков, переводил их на свой QIWI – кошелек №, затем переводил деньги в букмекерскую контору, получал выигрыш, из личного кабинета букмекерской конторы переводил деньги вновь на свой QIWI – кошелек, после чего переводил деньги на свои банковские карты, со счёта которых снимал посредством банкоматов деньги, тем самым, совершая данные финансовые операции, придавал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от сбыта наркотиков, а, вкладывая деньги от занятия преступной деятельностью на указанный сайт, извлекал дополнительный доход от ставок, на протоколах осмотра банковских карт, выемки и осмотра «CD-R» диска с информацией о движении денежных средств по лицевому счёту в системе Visa QIWI, следственного эксперимента с участием обвиняемого ФИО8 ФИО186.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства содеянного, личность подсудимого, состояние здоровья его и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников.

Согласно справке БУЗ и СПЭ «Республиканская клиническая психиатрическая больница» МЗ УР от 

<

дата>, ФИО8 ФИО187. у врача-психиатра не наблюдаются (том 2 л.д.218).

Материалы уголовного дела, поведение ФИО8 ФИО188. в период предварительного и судебного следствия также не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести ответственность за содеянное.

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы № от 

<

дата>, ФИО8 ФИО189. наркотической или алкогольной зависимостью не страдает, необходимо лечение, наблюдение у нарколога, реабилитационные мероприятия в связи с пагубным употреблением наркотических средств (том 2 л.д. 227-228).

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путём дачи показаний и участия в следственных действиях, положительные характеристики с места работы, места прохождения военной службы, и места жительства, состояние его здоровья, отсутствие судимости, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 ФИО190., в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Подсудимый ранее не судим, положительно характеризуется, мать и другие родственники также охарактеризовали его с положительной стороны.

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО8 ФИО191. совершил умышленное особо тяжкое преступление, повышенной общественной опасности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения условного наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не усматривает, учитывая при этом тяжесть совершённого ФИО8 ФИО192. преступления, направленного против здоровья населения, оказывающего явное негативное воздействие на социальную стабильность общества, наносящего ущерб его экономической безопасности.

За совершение преступления небольшой тяжести, по ч.1 ст. 174.1 УК РФ, суд полагает возможным назначить ФИО8 наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения наказания ФИО8 ФИО193. с применением ст. 64 УК РФ также не имеется, ввиду отсутствия исключительных обстоятельства, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением до и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Наказание ФИО8 ФИО194. должно быть назначено по ч.3 с. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с учётом требований ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62, а также в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим.

С учётом пределов назначения наказания, определённых ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 УК РФ, наказание подсудимому по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы.

Вместе с тем согласно руководящим разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> №, если в результате применения статей 66 и (или) 62 либо статей 66 и 65 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ.

Срок наказания, которое может быть назначено ФИО8 ФИО195. за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ, составляет 10 лет, то есть верхний и нижний предел наказания за данное преступления совпадают, а судом установлены смягчающие обстоятельства – положительные характеристики, отсутствие судимости, состояние здоровья. Следовательно, назначение ФИО8 ФИО196. максимально возможного наказания в виде 10 лет лишения свободы, будет противоречить принципу справедливости. 

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не применить в отношении подсудимого дополнительные виды наказания – штраф и лишение права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления, его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с положениями, предусмотренными ч.6 ст. 15 УК РФ.

В силу требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО8 ФИО197. должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле:

- мобильный телефон марки «IPOD», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО198., упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д. 147), бумажный конверт с банковскими картами ПАО «БыстроБанк» №, №, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, открытыми на имя ФИО8 ФИО199. (том 1 л.д. 164), в силу ст.тс. 81-82 УПК РФ, необходимо возвратить, с учётом ходатайства ФИО8 ФИО200. – его матери ФИО7; 

- бумажный конверт с извещением № формы №, изъятым в ходе выемки в помещении ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 164), бумажный конверт с CD-R диском «TDK» с информацией о движении денежных средств по лицевому счету в системе Visa QIWI №, №, №, №, №, №, № (том 1 л.д. 227), СD-R диск, прилагаемый к заключению эксперта № от 

<

дата>, с информацией, о причастности ФИО8 ФИО201. к незаконному обороту наркотических средств, упакованный в полимерный футляр (том 2 л.д. 49-50), необходимо хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ССО по НОН СУ МВД по УР, по адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> по квитанциям №№, 238 (том 1 л.д.241-242, 243-244, 245, том 2 л.д.13, 14, 15, 49, 50, 51):

- вещество в смеси, в состав которой входит (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты>, массой 

<

данные скрыты> гр., упакованное в сейф-пакет №, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО202., вещества в смеси, в состав которой входит 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>, массой 

<

данные скрыты> гр., упакованные в сейф-пакет №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО203. и при обыске в жилище, перчатки из ткани, упакованные в бумажный конверт, три связки металлических ключей, респиратор, множество полимерных пакетиков с контактной полосой, электронные весы в картонной коробке, два рулона фольги, два металлических совка, два рулона ленты скотч, полимерный пакет внутри которого множество перчаток, электронные весы в корпусе черного цвета в полимерном пакете и картонной коробке, белый полимерный пакет, внутри которого множество полимерных пакетов с контактной полосой, полимерный пакет внутри которого три рулона изоляционной ленты и один маркер черного цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятые при обыске в жилище ФИО8 ФИО204., первоначальные упаковки из- под наркотических средств, три металлические ложки, упакованные в полимерный пакет, первоначальные упаковки из-под наркотических средств, упакованные в полимерный пакет, вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 

<

данные скрыты> гр., упакованное в сейф-пакет №, изъятое в ходе выемки в помещении отделения «Почта России» по адресу: 

<

адрес> «а», один отрезок темной дактилопленки со следом руки, изъятым с внутренней поверхности крышки электронных весов, упакованный в бумажный конверт, блокнот, упакованный в полиэтиленовый пакет, необходимо уничтожить в установленном законом порядке;

- зарядное устройство, ноутбук марки «Packard bell» с серийным номером №№, упакованные в полиэтиленовый пакет, системный блок в корпусе черного цвета с серийным номером №№., упакованный в картонную коробку, необходимо возвратить, с учётом ходатайства ФИО8 ФИО205. – его матери ФИО7. 

Руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 ФИО34 ФИО226 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть лет) 6 (шесть месяцев);

- по ч.1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты>. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО8 ФИО206. наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 ФИО207. в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления в законную силу настоящего приговора.

Срок отбывания наказания ФИО8 ФИО208. исчислять с 

<

дата>.

В срок отбывания наказания ФИО8 ФИО209. зачесть время его предварительного содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле:

- мобильный телефон марки «IPOD», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО210., упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д. 147), бумажный конверт с банковскими картами ПАО «БыстроБанк» №, №, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, открытыми на имя ФИО8 ФИО211. (том 1 л.д. 164), в силу ст.тс. 81-82 УПК РФ, возвратить, с учётом ходатайства ФИО8 ФИО212. – его матери ФИО7; 

- бумажный конверт с извещением № формы №, изъятым в ходе выемки в помещении ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 164), бумажный конверт с CD-R диском «TDK» с информацией о движении денежных средств по лицевому счету в системе Visa QIWI №, №, №, №, №, №, № (том 1 л.д. 227), СD-R диск, прилагаемый к заключению эксперта № от 

<

дата>, с информацией, о причастности ФИО8 ФИО213. к незаконному обороту наркотических средств, упакованный в полимерный футляр (том 2 л.д. 49-50), хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ССО по НОН СУ МВД по УР, по адресу 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 

<

адрес>, по квитанциям №№, 238 (том 1 л.д.241-242, 243-244, 245, том 2 л.д.13, 14, 15, 49, 50, 51):

- вещество в смеси, в состав которой входит (

<

данные скрыты>)(

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> TMCP-2201), производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-

<

данные скрыты>, массой 

<

данные скрыты> гр., упакованное в сейф-пакет №, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО214., вещества в смеси, в состав которой входит 

<

данные скрыты> (

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>), производное наркотического средства 

<

данные скрыты>, массой 

<

данные скрыты> гр., упакованные в сейф-пакет №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 ФИО215. и при обыске в жилище, перчатки из ткани, упакованные в бумажный конверт, три связки металлических ключей, респиратор, множество полимерных пакетиков с контактной полосой, электронные весы в картонной коробке, два рулона фольги, два металлических совка, два рулона ленты скотч, полимерный пакет внутри которого множество перчаток, электронные весы в корпусе черного цвета в полимерном пакете и картонной коробке, белый полимерный пакет, внутри которого множество полимерных пакетов с контактной полосой, полимерный пакет внутри которого три рулона изоляционной ленты и один маркер черного цвета, упакованные в полимерный пакет, изъятые при обыске в жилище ФИО8 ФИО216., первоначальные упаковки из- под наркотических средств, три металлические ложки, упакованные в полимерный пакет, первоначальные упаковки из-под наркотических средств, упакованные в полимерный пакет, вещество в смеси, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, массой 10,58 гр., упакованное в сейф-пакет №, изъятое в ходе выемки в помещении отделения «Почта России» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> один отрезок темной дактилопленки со следом руки, изъятым с внутренней поверхности крышки электронных весов, упакованный в бумажный конверт, блокнот, упакованный в полиэтиленовый пакет, уничтожить в установленном законом порядке;

- зарядное устройство, ноутбук марки «Packard bell» с серийным номером №№, упакованные в полиэтиленовый пакет, системный блок в корпусе черного цвета с серийным номером №№., упакованный в картонную коробку, возвратить, с учётом ходатайства ФИО8 ФИО217. – его матери ФИО7. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО8 ФИО218. и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ФИО8 ФИО219. и другие участники процесса, в соответствии с частью 4 статьи 389.5 УПК РФ, должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями части 4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий: судья Н.Н. Минина